Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS

ATA Nº 004/2018

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, com início

às dezessete horas e trinta minutos, reuniram-se em Reunião Ordinária na sala

de reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, os membros

do Comitê de Investimentos do RPPS, servidores Luciane Vogt, Júlia Dezingrini

e Walter Dreyer, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Rentabilidade

Janeiro de 2018; 2) Rentabilidade X Meta Atuarial em 2018; 3) Análise de

relatórios econômicos; 4) Carteira de Investimentos do RPPS; 5) Aplicação de

recursos; 6) Notificação MPS - Cadprev; 7) Compensação previdenciária; 8)

Separação de contas; 9) data próxima reunião; 10) Assuntos gerais.

Inicialmente, o Presidente do Comitê de Investimentos Sr. Walter Dreyer

agradeceu a presença dos demais membros e de imediato passou a palavra à

gestora dos recursos previdenciários, Srª Luciane Vogt. Prosseguindo, a Gestora

do FAPS apresentou aos membros do Comitê o Relatório Econômico Financeiro

do mês de janeiro de 2018 e um resumo dos investimentos do RPPS, sendo que

finalizou-se o mês de janeiro o montante total com as aplicações no valor de R$

36.894.300,44 (trinta e seis milhões, oitocentos e noventa e quatro mil trezentos

reais e quarenta e quatro centavos) e disponibilidades financeiras no valor de

R$ 54.784,16 (cinqüenta e quatro mil, setecentos e oitenta e quatro reais com

dezesseis centavos). A rentabilidade no mês de janeiro em percentual foi de

1,14% (um vírgula, quatorze) por cento, o que representa em valor R$

416.512,51 (quatrocentos e dezesseis mil, quinhentos e doze reais, com

cinqüenta e um centavos). Finalizando o mês de janeiro novembro do corrente

exercício, o RPPS de Chapada apresenta uma rentabilidade acumulada de

1,14% (um vírgula quatorze) por cento, quando no mesmo período o IPCA+6%

atingiu 0,78% (zero vírgula setenta e oito por cento). Em ato contínuo, foi

analisado os relatórios econômicos. O ano de 2018 começou com certa euforia

nos mercados financeiros. Nos EUA, a criação de vagas de trabalho não agrícola

atingiu a marca de 200 mil postos, quando a expectativa era de 160 mil. A taxa

de desemprego, de 4,1% permaneceu na mínima de 17 anos e a renda média por

hora trabalhada subiu 0,3%, depois de sólido ganho de 0,4% em dezembro. Já o

banco central americano, o FED, em sua primeira reunião do ano e a última sob

a presidência de Janet Yellen, manteve inalterada a taxa de juros, mas disse que

espera que a inflação suba neste ano, um indício de uma aceleração na alta dos

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS
juros no futuro. O dólar comercial encerrou o mês com queda de -4,40%, cotado

a R$ 3,1624. Com isto passou a ter alta de 1,13% em 12 meses e queda de 21,78%

em 24 meses. O Euro também apresentou desvalorização frente ao real, de -

0,73% no mês. Quanto a inflação o IPCA, índice oficial, teve uma alta de 0,29%

no mês. Foi o IPCA mais baixo para os meses de janeiro desde 1994, quando foi

criado o Plano Real. Com exceção dos grupos Habitação e Vestuário, que

tiveram uma queda de- 0,85% e -0,98% respectivamente. Os demais

apresentarão variação positiva, com destaque para Transportes (1,10%) e

Alimentação e Bebida (0,74%). O INPC apresentou em janeiro uma variação de

0,23%, também constituindo uma menor taxa para o índice em um mês de

janeiro. Os produtos alimentícios tiveram uma alta de 0,76% no mês, já o

agrupamento dos não alimentícios não apresentou variação. No boletim Focus,

nas expectativas apresentadas desde início de ano vem sendo direcionado para

uma taxa Selic em 2018 na casa de 6,75% e para o ano de 2019 em torno de 8%.

Já para as expectativas de crescimento do país (PIB), para o ano 2018, está sendo

esperado um desempenho em torno de 2,70%, lembrando que são expectativas

e que podem sofrer alterações a cada boletim divulgado pelo BCB. As

expectativas de inflação seguem bastante comportadas, mesmo à luz de um

crescimento econômico que neste ano deve ultrapassar os 2,70%. Assim o mês

de janeiro apresentou um ótimo desempenho nos investimentos atrelados a

carteiras com ativos de prazos mais longo, tendo dados otimistas, a liquidez

internacional elevada (se traduziu na entrada líquida de divisas para a bolsa

brasileira) e somando-se a este cenário favorável a condenação, pelo TRF4, em

segunda instância, do ex-presidente Lula. Na renda variável o Ibovespa,

principal índice do mercado de ações, teve uma forte alta, 11,14%. Com isto,

acumulou alta de 31,30% em 12 meses. Esse desempenho foi sustentado pelo

avanço de bancos e Petrobrás e com grande ajuda em um relevante fluxo de

capital externo para as ações brasileiras. Em ato continuo, os membros

passaram analisar os relatórios econômicos, bem como as laminas atualizadas

dos fundos de investimentos, para uma melhor tomada de decisão da Carteira

de Investimento do RPPS de Chapada. Após a devida analise os membros do

Comitê de Investimento, decidem por não efetivar nenhuma movimentação nos

segmentos, devido à volatilidade do mercado. Em seguida, a Gestora Sra.

Luciane Vogt disse que recebeu duas Notificações da Secretaria da Previdência

Social, uma informando que por meio do Demonstrativo da Política de

Investimento – DPIN e do Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS
Recursos – DAIR referente ao mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete,

identificaram que as aplicações do RPPS de Chapada informadas no DAIR

estavam em desacordo com a Política de Investimento aprovada para esse ano,

em discrepância com a estratégia-alvo definida. Foram identificadas as

seguintes aplicações em desacordo com a Política de Investimento: Segmento:

Renda variável – Tipo de Ativo: FI Ações referenciados. A Gestora esclareceu

que para não haver a necessidade de uma alteração na Política de Investimento

de 2017, já que a mesma não está mais vigente, foi realizado, uma adequação

nos limites alvos somente no segmento de ações, índices referenciados e FI

ações referenciados, sendo: FI AÇÕES REFERENCIADOS, ficando o limite

inferior 0% (zero) por cento, limite alvo 0,50% (zero virgula cinqüenta por

cento) e superior 5% (cinco) por cento; FI de índices referenciados em ações

como inferior 0% (zero) por cento, limite alvo 0,50% (zero virgula cinqüenta)

por cento e superior 1,5% (um virgula cinco) por cento; FI Ações como inferior

0% (zero) por cento, alvo 1% (um) por cento e superior 1,5% (um virgula cinco)

por cento. Frisou que foi realizado um novo preenchimento adequando os

limites e atualização do Sistema CADPREV-WEB. Agora, devemos aguardar a

análise da Secretaria da Previdência Social desta notificação. Em seguida, a

Gestora disse que outra Notificação da Secretaria da Previdência Social, refere-

se ao Plano de Amortização do Deficit do RPPS. A Gestora informou que já foi

enviada resposta á Notificação, tendo a mesma sido analisada e esta regular

sem pendência. Prosseguindo, a Gestora informou que está disponível para

aplicação o valor de R$ 46.019,06 (quarenta e seis mil, dezenove reais com seis

centavos) oriundo da compensação previdenciária. Após, analise do

desempenho dos fundos de investimentos das instituições financeiras,

decidiram por unanimidade que o recurso disponível será aplicado no fundo

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TITULOS PUBLICOS FI RENDA FIXA LP. A escolha

na aplicação neste fundo de investimento justifica-se devido atual conjuntura

econômica, com objetivo de obter maior rentabilidade possível dentro do

cenário econômico. Na seqüência, foi abordado pelos membros do Comitê de

Investimentos, para ver da possibilidade da separação de contas das

aposentadorias e pensões, benefícios acessórios e taxa de administração. A

Gestora disse que enviou um e-mail para a Atuaria Sra. Lucilia Nunes de Souza

pedindo esclarecimentos sobre a base de calculo dos benefícios e encargos. Em

resposta a Atuaria apresentou a distribuição em percentual dos recursos nas

contas separadas. Os membros do Comitê, ficaram com dúvidas com relação ao

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS
cálculo e também necessitam informações como ficaria essa separação de contas

no setor da contabilidade. Esse assunto será abordado na próxima reunião

ordinária. Em seguida, foi agendada a próxima reunião ordinária, que será

realizada no dia 21 (vinte e um) do mês de março do ano de dois mil e dezoito,

na sala de reuniões da Câmara Municipal de Vereadores de Chapada, com

inicio às dezessete horas e quinze minutos. Em assuntos gerais, foi decido que

será solicitado ao Prefeito Municipal, para que envie à Câmara de Vereadores

um Projeto de Lei, reajustando os valores do jeton dos Membros do Comitê de

Investimento no mesmo índice concedidos nos vencimentos dos servidores

públicos municipais. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Comitê de

Investimentos deu a reunião por encerrada e a ata, após lida e impressa, será

assinada por todos os presentes. Chapada-RS, 19 de Fevereiro 2018.

Luciane Vogt

Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA

Validade: 23/06/2020

Walter Dreyer

Presidente

Certificação CGRPPS

Validade: 11/12/2018

Júlia Dezingrini

Membro Titular

Certificação ANBIMA

Validade: 08/12/2019